
sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 008 / 2018
De 08 de janeiro de 2018.

Nomeia o (a) Senhor (a) ODINÉIA MOREIRA DA 

SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE 

DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR, Central –

Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o(a) Senhor(a) 

ODINÉIA MOREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DA 

JUNTA DE SERVIÇO MILITAR – JSM, com lotação na Secretaria de Gestão 

Administrativa, Município de Central, Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 08 de janeiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 188 / 2018
De 30 de janeiro de 2018.

Exonera Servidores Públicos 

Municipais em cargos 

comissionados, que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1° Exonerar os Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados, de 

seus respectivos cargos comissionados:

NOME CARGO
1. Adriana Evangelista Porto Diretor(a) da Escola Municipal Professor 

Rosalvo Ferreira dos Santos (sede)

2. Amauri Rocha da Silva Diretor(a) da Escola Municipal Joaquim 
Lourenço da Rocha (sede)

3. Elaine Honorato de Souza Diretor(a) da Escola Municipal Professor 
Roberto Santos (sede)

4. Elma Firmino Veras Diretor(a) da Escola Municipal Luis Eduardo 
Magalhães (sede)

5. Érica Carvalho Tarrão Diretor(a) da Escola Municipal Luis Viana 
Filho (sede)

6. Flávia Pereira da Silva Diretor(a) da Escola Municipal Santa Bárbara 
(Povoado de Larga dos Mendes)

7. Herbeth Cley Guedes Silva Diretor(a) da Escola Municipal Felinto Pires 
Maciel (Povoado de Maxixe)

8. Iolanda Melo de Magalhães
Diretor(a) da Escola Municipal Joviniano 
Ferreira do Amaral (Povoado de 
Caldeirãozinho)

9. Valnete Silva Amaral Diretor(a) da Escola Municipal Juscelino 
Kubitscheck (Povoado de Vereda)

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1638

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

Art. 2º Em decorrência do instituído no artigo anterior, os Servidores 

exonerados dos cargos em comissão por meio deste ato, deverão retornar às suas funções, 

conforme cargo e lotação de origem, salvo se estiverem gozando de vantagem adquirida 

quando da investidura no cargo efetivo.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 30 de janeiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1638

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 011 / 2018
De 07 de fevereiro de 2018.

Nomeia o (a) Senhor (a) ADRIANA EVANGELISTA 

PORTO, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR ROSALVO FERREIRA DOS SANTOS

(SEDE), Central – Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, c/c a Lei Municipal 

nº 543/2011, o(a) Senhor(a) ADRIANA EVANGELISTA PORTO, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ROSALVO 

FERREIRA DOS SANTOS (SEDE), no âmbito da Secretaria de Educação, Município 

de Central, Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 07 de fevereiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 012 / 2018
De 07 de fevereiro de 2018.

Nomeia o (a) Senhor (a) EDILENE FERREIRA 

MACHADO, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL LUÍS 

EDUARDO MAGALHÃES (SEDE), Central – Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, c/c a Lei Municipal 

nº 543/2011, o(a) Senhor(a) EDILENE FERREIRA MACHADO, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL LUÍS EDUARDO 

MAGALHÃES (SEDE), no âmbito da Secretaria de Educação, Município de Central, 

Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 07 de fevereiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 013 / 2018
De 07 de fevereiro de 2018.

Nomeia o (a) Senhor (a) ELIANE GONÇALVES DA 

SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL RAMILO 

LIBERATO DOS SANTOS (POVOADO DE 

PALMEIRAS), Central – Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, c/c a Lei Municipal 

nº 543/2011, o(a) Senhor(a) ELIANE GONÇALVES DA SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL RAMILO LIBERATO 

DOS SANTOS (POVOADO DE PALMEIRAS), no âmbito da Secretaria de Educação,

Município de Central, Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 07 de fevereiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 014 / 2018
De 07 de fevereiro de 2018.

Nomeia o (a) Senhor (a) ELMA FIRMINO VERAS,

para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR(A) DA 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ROBERTO 

SANTOS (SEDE), Central – Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, c/c a Lei Municipal 

nº 543/2011, o(a) Senhor(a) ELMA FIRMINO VERAS, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ROBERTO 

SANTOS (SEDE), no âmbito da Secretaria de Educação, Município de Central, Estado 

da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 07 de fevereiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 015 / 2018
De 07 de fevereiro de 2018.

Nomeia o (a) Senhor (a) ÉRICA PIRES RIBEIRO, para 

exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR(A) DA 

ESCOLA MUNICIPAL VILLA LOBOS (POVOADO

DE CAPOEIRA DA SERRA), Central – Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, c/c a Lei Municipal 

nº 543/2011, o(a) Senhor(a) ÉRICA PIRES RIBEIRO, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL VILLA LOBOS 

(POVOADO DE CAPOEIRA DA SERRA), no âmbito da Secretaria de Educação,

Município de Central, Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 07 de fevereiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 016 / 2018
De 07 de fevereiro de 2018.

Nomeia o (a) Senhor (a) FLÁVIA PEREIRA DA 

SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA 

BÁRBARA (POVOADO DE LARGA DOS MENDES),

Central – Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, c/c a Lei Municipal 

nº 543/2011, o(a) Senhor(a) FLÁVIA PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA BÁRBARA 

(POVOADO DE LARGA DOS MENDES), no âmbito da Secretaria de Educação,

Município de Central, Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 07 de fevereiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 017 / 2018
De 07 de fevereiro de 2018.

Nomeia o (a) Senhor (a) HERBETH CLEY GUEDES 

SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR(A) DA ESCOLA FELINTO PIRES 

MACIEL (POVOADO DE MAXIXE), Central –

Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, c/c a Lei Municipal 

nº 543/2011, o(a) Senhor(a) HERBETH CLEY GUEDES SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR(A) DA ESCOLA FELINTO PIRES MACIEL 

(POVOADO DE MAXIXE), no âmbito da Secretaria de Educação, Município de 

Central, Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 07 de fevereiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 018 / 2018
De 07 de fevereiro de 2018.

Nomeia o (a) Senhor (a) IOLANDA MELO DE 

MAGALHÃES, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM 

LOURENÇO DA ROCHA (POVOADO DE 

MANDACARU), Central – Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, c/c a Lei Municipal 

nº 543/2011, o(a) Senhor(a) IOLANDA MELO DE MAGALHÃES, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM LOURENÇO 

DA ROCHA (POVOADO DE MANDACARU), no âmbito da Secretaria de Educação,

Município de Central, Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 07 de fevereiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DBB28411D788E3F2E4E820C6F7ABFC


		2018-02-15T12:10:21-0200




